
 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

   Decreto Sindacale  
 

 

n.   118    del 17/05/2023 

 

 

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023/2025,  NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023/2025 (D.U.P.) E RELATIVI ALLEGATI 

APPROVATI CON DECRETO SINDACALE N. 30 DEL 23/02/2023.  

IL SINDACO METROPOLITANO 

 

l’anno  duemilaventitre il giorno __DICIASSETTE______  del mese di  ______MAGGIO__   

alle ore ___19,00___  nella   sede   di   Palazzo   dei  Leoni, con l’assistenza del Segretario 

Generale  Rossana Carrubba: 

 

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto; 

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16 

giugno 2022; 

Visto l’art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita  “Il Sindaco metropolitano è di 

diritto il Sindaco del comune capoluogo”; 

 

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione – Servizi Finanziari; 

 

DECRETA  

 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.  

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.  



  

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

Proposta di  Decreto Sindacale   
 

predisposta dalla II DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI” 

Servizio “Programmazione Finanziaria" 

Ufficio “Bilancio” 

 

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023/2025,  NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023/2025 (D.U.P.) E RELATIVI ALLEGATI 

APPROVATI CON DECRETO SINDACALE N. 30 DEL 23/02/2023.  

 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n.30 del 23/02/2023 è stato approvato lo schema del 

Bilancio di Previsione 2023/2025, la  Nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2023/2025 (D.U.P.) e relativi allegati; 

 

CHE la legge 29 dicembre 2022, n. 19, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, 

Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede il differimento del termine per 

l'approvazione della deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023; 

 

CHE  il 18/04/2023 si è riunita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, durante la quale  su 

richiesta di ANCI e di UPI – è stato approvato il differimento al 31 maggio 2023 del termine di 

approvazione del bilancio di previsione dell’anno 2023 degli Enti locali; 
 

 

CONSIDERATO CHE  nel corso dell’esercizio provvisorio sono stati approvati i sottoelencati atti 

necessari ed urgenti che conseguentemente richiedono l’integrazione ed aggiornamento degli 

stanziamenti previsti nello Schema di Bilancio 2023/2025 approvato con D.S. 30 del 23/02/2023 ed 

ai relativi allegati: 

- Decreto Sindacale n. 107 del 03/05/2023 avente per oggetto: “Variazione urgente al Bilancio di 

previsione 2022-2024 – esercizio provvisorio 2023 – applicazione quota di avanzo vincolato 

presunto ai sensi dell’art. 163, comma 7 e art. 187 commi 3 e 3 quinquies del TUEL – Isituzione e 

finanziamento codice di entrata e di spesa” trasmesso, con il relativo parere favorevole dell’Organo 

di Revisione, alla Conferenza Metropolitana per la ratifica entro i termini previsti dal comma 4 

dell’art. 175 del TUEL; 

 

 



 

-  Determina Dirigenziale n. 1679 del 11/05/2023 è stato costituito il Fondo Risorse Decentrate 

anno 2023 ai sensi del CCNL 2019-2021 Funzioni Locali determinato nel valore complessivo di 

Euro 4.337.330,00 al netto di Oneri Riflessi ed Irap, e che tale costituzione pertanto modifica 

l’allegato del personale 2023/2025 trasmesso dal Servizio Gestione Economica del Personale in 

data 16/05/2023; 

DATO ATTO che a seguito del Riaccertamento Ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 

da parte delle Direzioni dell’Ente, si è costituito il Fondo Pluriennale Vincolato; 

 

EVIDENZIATO  inoltre, che è stata predisposta una Nota di Aggiornamento al Documento  Unico 

di Programmazione (DUP) 2023 – 2025 approvato con Deliberazione del Commissario ad Acta con 

i poteri del Consiglio Metropolitano n. 10 del 23/09/2022 e che a seguito delle modifiche 

intervenute, contestualmente alla presentazione dello schema di bilancio, verrà sottoposta 

all’approvazione del Consiglio anche la Nota di aggiornamento al DUP;  

CHE, in base alla possibilità concessa dall’art. 187 del TUEL e dal paragrafo 9.2 del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, 

parti dell’avanzo vincolato presunto, derivante dall’esercizio 2022,  sono state applicate al bilancio di 

previsione nell’esercizio 2023 e precisamente € 72.620.505,45 di avanzo vincolato così come meglio 

evidenziato nell’allegata Nota Integrativa al Bilancio di Previsione 2023/2025, specificatamente in 

quanto ad € 702.960,45 applicato al Titolo I Spese Correnti ed in quanto ad € 71.917.545,00 

applicato al Titolo II Spese in conto capitale; 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 

 

• Il punto 4.2 del Principio applicato della Programmazione stabilisce che gli strumenti della 

programmazione degli Enti Locali sono: 

 

a) il Documento Unico di Programmazione (DUP); 

b) l'eventuale nota di aggiornamento del DUP; 

c) lo schema di bilancio di previsione finanziario; 

d) il piano esecutivo di gestione e della performance; 

e) il piano degli indicatori di bilancio; 

f) lo schema di delibera di assestamento del bilancio e il controllo della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio; 

g) le variazioni di bilancio; 

h) lo schema di rendiconto sulla gestione, che conclude il sistema di bilancio dell'ente. 

 

• Il punto 9 del principio applicato della Programmazione stabilisce che: 

 

 I. Il bilancio di previsione finanziario è il documento nel quale vengono rappresentate 

contabilmente le previsioni di natura finanziaria riferite a ciascun esercizio compreso 

nell'arco temporale considerato nei Documenti di Programmazione dell'ente attraverso 

il quale gli organi di governo di un ente, nell'ambito dell'esercizio della propria 

funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la distribuzione delle risorse 



finanziarie tra i programmi e le attività che l'amministrazione deve realizzare, in 

coerenza con quanto previsto nel documento di programmazione. 

 II. Il bilancio di previsione finanziario è almeno triennale. Le previsioni riguardanti il 

primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale. 

 III. Il bilancio comprende le previsioni di  competenza e di cassa del primo esercizio  

del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi  ed è 

redatto, secondo gli schemi previsti dall'allegato 9 al DPCM 28.12.2011, i relativi 

riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di 

bilancio, ed i seguenti allegati: 

 

A. 1 -   Bilancio di previsione entrata 

A. 2 -   Bilancio di previsione spesa; 

A. 3 -   Riepilogo generale delle entrate per titoli;  

A. 4 -   Riepilogo generale delle spese per titoli;  

A. 5 -   Riepilogo generale delle spese per missioni; 

A. 6 -   Quadro generale riassuntivo;  

A. 7 -   Bilancio di previsione - equilibri di bilancio;  

B. 1 -   Risultato presunto di amministrazione - tabella dimostrativa del risultato di amm.ne 

presunto;  

B. 2 -  Fondo pluriennale vincolato - composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale 

vincolato;  

B. 3 -Fondo crediti di dubbia esigibilità - composizione dell' accantonamento al fondo crediti di 

dubbia esigibilità;  

B. 4 - Limite indebitamento;  

B. 5 - Bilancio di previsione - utilizzo dei contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali;  

B. 6 -  Bilancio di previsione - spese per funzioni delegate dalla Regione;  

B. 7  – Indicatori Bilancio di Previsione;  

B. 8 -   Nota integrativa;  

 

C1- Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025.  

 

 

Altri documenti allegati:  

 

D.1 - Decreto Sindacale n. 166 del 07/07/2022 avente per oggetto “Conferma Tariffa per 

l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria per l’anno 2023”. 

D.2 - Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  

D.3 -   Decreto per la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative; 

D.4 -   Allegati Personale – Fitti – Mutui; 

D.5 –  Bilanci delle Partecipate. 

D.6 –  Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto (all. a/2); 

D.7 - Prospetto di evidenziazione delle entrate e delle spese derivanti dall’attuazione del PNRR per 

il triennio 2023/2025 con indicazione dei CUP e dei capitoli di entrata e di spesa dedicati ad ogni 

singolo intervento programmato. 

 

 

 

 



CHE i documenti contabili sono stati redatti in conformità alle norme previste dal D.Lgs. 118/2011 

ed alle vigenti leggi finanziarie, nonché in base ai modelli allegati al DPCM 28.11.2011, 

assicurando il rispetto del principio del Pareggio Finanziario complessivo, e al suo interno del 

principio dell'Equilibrio di parte corrente come si evince dai  seguenti prospetti: 

 

ENTRATA 2023 2024 2025 

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 76.620.505,45     

F.P.V. Spese Corrente 3.850.518,30   

F.P.V. Spese in Conto Capitale 17.886.558,29   

    

Titolo I – Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 
36.820.000,00 36.820.000,00 36.820.000,00 

Titolo II – Trasferimenti correnti 41.739.415,46 41.565.015,46 41.565.015,46 

Titolo III – Entrate Extratributarie 3.474.179,76 3.474.179,76 3.474.179,76 

Titolo IV- Entrate in Conto Capitale 217.939.676,18 152.976.187,84 20.252.748,61 

Titolo V – Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Titolo VI – Accensione di Prestiti 9.737,50 0,00 0,00 

Titolo VII – Anticipazioni da Istituto 

Tesoriere / Cassiere 
500.000,00 500.000,00 500.000,00 

Titolo IX – Entrate per conto terzi e partite 

di giro 
49.841.860,00 49.841.860,00 49.841.860,00 

TOTALE ENTRATA    444.697.450,94 285.192.243,06 152.468.803,83 

 

 

SPESA 2023 2024 2025 

Titolo I – Spese Correnti 83.986.351,83  79.181.284,52  79.521.638,18  

Titolo II – Spese in conto Capitale 309.014.473,97   154.257.144,84  21.133.705,61  

Titolo III - Spese per incremento attività 

finanziarie  
0,00  0,00  0,00  

Titolo IV- Rimborso Prestiti 1.354.765,14 1.411.953,70 1.471.600,04  

Titolo V – Chiusura anticipazioni ricevute 

da istituto Tesoriere/Cassiere 
500.000,00   500.000,00   500.000,00  

Titolo VII – Uscite per conto terzi e partite 

di giro 
49.841.860,00 49.841.860,00  49.841.860,00  

TOTALE SPESA 444.697.450,94 285.192.243,06 152.468.803,83 



 

 

 

VISTA la Nota Integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 

118/2011 e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio; 

 

VISTA la Delibera del Commissario ad Acta n. 10 del 23/09/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

 

CONSIDERATA la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2023/2025  che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

TENUTO CONTO quindi della necessità di procedere, contestualmente all’approvazione dello 

Schema di Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati e della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 approvato con Delibera del 

Commissario ad Acta n. 10 del 23/09/2022; 

 

VISTO il Programma Triennale dei lavori pubblici disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 

50/2016 approvato con Decreto Sindacale n.192 del 11/08/2022 ed il successivo Decreto Sindacale 

n.291 del 09/12/2022 di integrazione; 

 

VISTO il programma biennale degli acquisti di beni e servizi disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 

n. 50/2016 approvato con con Decreto Sindacale n.181 del 02/08/2022; 

 

VISTO il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, 

conv. in legge 133/2008) approvato con deliberazione del Commissario ad Acta n.5 del 28/06/2022;  

 

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n.177 del 20/07/2022 avente per oggetto: “Piano 

triennale per l'individuazione delle misure finalizzate al contenimento delle spese di funzionamento 

delle strutture 2023/2025 (comma 594 art. 2 L.244/2007); 

 

DATO ATTO che i contenuti di dette programmazioni settoriali richiamate nel punto precedente 

sono riportati nel Documento Unico di Programmazione; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 316 del 29/12/2022 avente ad oggetto: “Revisione periodica delle 

partecipazioni pubbliche, ex art. 20 D.Lgs. n. 175/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 100/2017 - 

Ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2021”, 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 166 del 07/07/2022 avente per oggetto “Conferma Tariffa per 

l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria per l’anno 2023”. 

 

 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712&stato=lext
https://www.cittametropolitana.me.it/albopretorio/dettaglio.aspx?atto=33493
https://www.cittametropolitana.me.it/albopretorio/dettaglio.aspx?atto=33493
https://www.cittametropolitana.me.it/albopretorio/dettaglio.aspx?atto=33493


 

VISTO il Decreto Sindacale n. 167 del 07/07/2022 avente per oggetto “Conferma, per l’anno 2023 

dell’aliquota dell’imposta Provinciale sulle Assicurazioni contro la Responsabilità Civile derivante 

dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui 

all’articolo 6, comma 1, lettera a) del decreto legge 31/12/1991, n. 419, convertito in legge il 

18/02/1992, n.172, nella misura del 16%”: 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 168 del 07/07/2022 avente per oggetto “Conferma Tariffa Imposta 

Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l’anno 2023; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 169 del 07/07/2022 avente per oggetto “Destinazione proventi 

contravvenzionali ex art. 208 del D.Lgs. 285/1992 – anno 2023”; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n.171 del 11/07/2022   avente per oggetto: “Tributo 

per l’esercizio delle funzioni di tutela,protezione e igiene dell’ambiente TEFA, conferma, per l’anno 

2023, dell’aliquota da applicare nella misura del 5%”; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che 

prevede l’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali 

e le spese finali;  

DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti 

tenendo conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti 

dall’ordinamento finanziario e contabile; 

RITENUTO che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio 

di previsione 2023/2025 e gli atti allo stesso allegati all’esame della Conferenza Metropolitana;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

VISTO l' O.R.EE.LL.; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO 

DECRETI 

 

MODIFICARE ED INTEGRARE lo schema del Bilancio di Previsione 2023/2025, Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 (D.U.P.) e relativi allegati 

approvati con Decreto Sindacale n. 30 del 23/02/2023. 

 

 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91649%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96512&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, lo schema di bilancio  per il 

triennio 2023/2025, costituito dai documenti di seguito indicati,  allegati quale parte integrante del 

presente atto: 

 

 

A. 1 -   Bilancio di previsione entrata 

A. 2 -   Bilancio di previsione spesa; 

A. 3 -   Riepilogo generale delle entrate per titoli;  

A. 4 -   Riepilogo generale delle spese per titoli;  

A. 5 -   Riepilogo generale delle spese per missioni; 

A. 6 -   Quadro generale riassuntivo;  

A. 7 -   Bilancio di previsione - equilibri di bilancio;  

 

 

APPROVARE gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato 

articolo  D.Lgs    118/2011 ivi di seguito elencati ed allegati al presente documento: 

 

 

 

B. 1 -   Risultato presunto di amministrazione - tabella dimostrativa del risultato di amministrazione 

            presunto;  

B. 2 -  Fondo pluriennale vincolato - composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale 

           vincolato;  

B. 3  - Fondo crediti di dubbia esigibilità - composizione dell'accantonamento al fondo crediti di 

           dubbia esigibilità;  

B. 4 - Limite indebitamento;  

B. 5 - Bilancio di previsione - utilizzo dei contributi e trasferimenti da parte di organismi  

          comunitari e internazionali;  

B. 6 -  Bilancio di previsione - spese per funzioni delegate dalla Regione;  

B. 7 – Indicatori Bilancio di Previsione;  

B. 8 -   Nota integrativa;  

 

APPROVARE  la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025, 

già approvato con delibera del Commissario ad Acta n.10 del 23/09/2022, che si allega al presente 

documento quale parte integrante e sostanziale come meglio sotto specificato: 

 

C1- Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 
    

SOTTOPORRE  all’Organo Consiliare lo schema di Bilancio di Previsione 2023/2025, la Nota  

di Aggiornamento al D.U.P 2023/2025, unitamente agli allegati secondo quanto stabilito dal 

Regolamento di Contabilità; 

➢  

 

 

 

 

 



TRASMETTERE il presente Decreto, unitamente agli schemi approvati ed agli allegati, 

all’Organo di Revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera 

b), del D.Lgs. 267/2000. 

 

  DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

Altri documenti allegati:  

 

D.1 - Decreto Sindacale n. 166 del 07/07/2022 avente per oggetto “Conferma Tariffa per 

l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria per l’anno 2023”. 

D.2 - Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  

D.3 - Decreto per la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative;  

D.4 - Allegati Personale – Fitti – Mutui; 

D.5 - Bilanci delle Partecipate. 

D.6 - Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto (all. a/2); 

D.7 - Prospetto di evidenziazione delle entrate e delle spese derivanti dall’attuazione del PNRR per 

il triennio 2023/2025 con indicazione dei CUP e dei capitoli di entrata e di spesa dedicati ad ogni 

singolo intervento programmato. 

 

 

 

IL RESP. DELL’UFFICIO PEG FINANZIARIO      

    F.to. Rag. Francesca Sofia 

 

 

 

         

 IL DIRIGENTE F.F. 

       F.to Dott.ssa  Maria Grazia  Nulli 

         

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2023/2025,  NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2023/2025 (D.U.P.) E RELATIVI ALLEGATI APPROVATI CON DECRETO SINDACALE N. 30 DEL 

23/02/2023.  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

________________________________________________________________________________

________________________________FAVOREVOLE___________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

 

Addì 16 Maggio 2023 

IL   DIRIGENTE F.F. 

  

         F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli 

                                 

       

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.  

Addì___________________   

 

                 Il DIRIGENTE F.F.  

          Dott.ssa Maria Grazia Nulli 

                                    

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

________________________________________________________________________________

_______________________________FAVOREVOLE____________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

 

Addì 16 Maggio 2023      

          Il DIRIGENTE F.F.  

 F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli 

 

 

                       

 

 

 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì___________________       

   Il DIRIGENTE F.F.  

                Dott.ssa Maria Grazia Nulli 

II DIREZIONE  

SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI  

UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESA NOTA  

Messina 16/05/2023 F.to il Funzionario  



Decreto Sindacale n. __118___     del __17/05/2023________ 

 

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2023/2025,  NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2023/2025 (D.U.P.) E RELATIVI ALLEGATI APPROVATI CON DECRETO SINDACALE N. 30 DEL 

23/02/2023.  

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 
     Il Sindaco Metropolitano           Il Segretario Generale  

 

  

……………………………………                                                                ............…………………………........… 

F.to Dott. Federico Basile       F.to Dott.ssa Rossana Carrubba 

 

 

 

 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di questa Città 

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Messina, ___________________                      

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 


